
З апасы воды в водохра-
нилищах Крыма сейчас 
составляют около 260 

миллионов кубометров, что 
вполне соответствует анало-
гичному прошлогоднему по-
казателю. Указанного объёма 
хватит на водообеспечение 
населения и отраслей эконо-
мики Крыма более чем на год. 
И это не учитывая естествен-
ный приток воды в водохра-
нилища, который формирует-
ся за счёт осадков. Сейчас осо-
бое внимание уделяется на-
ливным водохранилищам 
восточного Крыма.

Заместитель председате-
ля Госкомводхоза Ахмед Ос-
манов говорит:

– На сегодняшний день объ-
ёмы воды в этих водохранили-
щах составляют более 60 мил-
лионов кубических метров. 
Наполнение их продолжается 
в соответствии с планом. С ян-
варя по конец мая туда подано 
примерно 27 миллионов куби-
ческих метров воды. Кроме 
того, отрасль обеспечивает 
сельхозпроизводителей.  Под-

писаны 418 протоколов о на-
мерениях по водоподаче. На 
данном этапе уже полито 9,5 
тысячи гектаров, вода подаёт-
ся регулярно – подано её 5,6 
миллиона кубометров. Актив-
ным поливом занимаются 240 
водопользователей. 

Начальник участка ороси-
тельных систем Кировского 
филиала ГБУ РК «Крыммели-
оводхоз» Олег Березовский 
рассказал об обстановке на 
одном из самых больших в 
восточном Крыму – Феодосий-
ском водохранилище.

– Водохранилище введено в 
эксплуатацию в 1976 году, об-
щий объём его составляет 15 
миллионов кубических ме-
тров. На данный момент уже 
закачано 13 миллионов кубо-
метров воды. Ежедневный 
приток по системе Северо-
Крымского канала из Тайган-
ского водохранилища – 120 
тысяч кубометров. Как только 
Тайганское водохранилище 
наполняется водой, начинает-
ся её переброс в Феодосийское. 

Сотрудники Госкомводхоза 

и подведомственных органи-
заций ежедневно работают 
над тем, чтобы водообеспече-
ние населения, промышлен-
ных предприятий и сельского 
хозяйства было не только ста-
бильным, но и качественным. 
Ежемесячно сотрудники 
Крымской гидрогеолого-мели-
оративной экспедиции прово-
дят анализы качества воды в 
водохранилищах. 

– Проведение анализов – 
это планомерная работа. Из 
года в год мы по программе 
отбираем пробы, анализируем 
воду по 40 показателям. Пре-
вышения показателей не бы-
ли выявлены, вода хорошего 
качества. Вода из водохрани-
лища подаётся на очистные 
сооружения, и их мощностей 
достаточно для того, чтобы 
она стала питьевой, – говорит 
главный гидрогеолог ГБУ РК 
«Крымская гидрогеолого-ме-
лиоративная экспедиция» 
Сергей Чечель.

Крымчане хорошо знают, 
насколько ценный ресурс во-
да. И сколько усилий надо 
приложить, чтобы её было не 
только достаточно, но чтобы 
она была чистой и вкусной.

Дмитрий ПОЛУЭКТОВ.

В СТРАНЕ И КРЫМУ

ПОДДЕРЖКА ДЛЯ СЕМЬИ. Семейная на-
логовая выплата с 2026 года будет охва-
тывать семьи с двумя и более детьми до 
18 или до 23 лет, если ребёнок учится 
очно. Если среднедушевой доход семьи 
не превышает 1,5 прожиточного мини-
мума на человека, часть подоходного 
налога, уплаченного в прошедшем году, 
будет возвращена в форме семейной 
налоговой выплаты. 

БЕЗ КОНТРАФАКТА И ФАЛЬСИФИКАТА. 
Рынок лекарств в России стал прозрач-
нее, он защищён от контрафакта и 
фальсифицированной продукции, зая-
вил министр здравоохранения России 
Михаил Мурашко. Для увеличения до-
ступности лекарственной помощи раз-
работаны дополнительные временные 
правила регистрации и обращения ме-
дицинской продукции. Сегодня в стране 
работает более 550 фармацевтических 
производств.

ПЯТЬ САМЫХ ИНТЕРЕСНЫХ. В результате 
опроса социологического агентства 29% 
респондентов выбрали полуостров в 
качестве интересного места, которое 
они хотели бы посетить в нашей стране. 
В топ-5 также вошли Байкал, Алтай, 
Дальний Восток, Карелия и Санкт-
Петербург. По мнению россиян, Крым 
находится и в списке самых «дорогих» 
регионов, уступая только Сочи, курор-
там Краснодарского края, Москве, Даль-
нему Востоку и Байкалу. 

 И ДАЖЕ СОЛНЕЧНЫЕ ВАННЫ. Осенью в 
Прибрежном Сакского района откроют 
новый детский сад, который сможет 
принять 250 детей, его строительство 
уже на завершающей стадии. В до-
школьном учреждении будет 11 разно-
возрастных групп. Спальни и игровые, 
музыкальный зал включают всё необхо-
димое для комфортного пребывания 
детей. А на втором этаже здания будет 
площадка для солнечных ванн.   

ЦИФРА
392 МЛН 778 ТЫС. РУБЛЕЙ получит до-
полнительно в 2024 году Республика 
Крым на восстановление дорог, постра-
давших от чрезвычайных ситуаций при-
родного характера. Соответствующее 
распоряжение подписал Председатель 
Правительства РФ Михаил Мишустин.

СКАЗАНО
«Когда наблюдаю за тем, 
что происходит сегодня в 
западной культуре, порой 
кажется, что всё в ней: и 
кино, и литература, и шоу-
бизнес – направлено на 

пропаганду патологии. Это тот самый за-
кат Европы, о котором писал Шпенглер».

Эдгард ЗАПАШНЫЙ,  
российский цирковой артист  
народный артист Российской Федерации.

СТР. 5

№ 93 (21798)

ПОНЕДЕЛЬНИК

3 июня
2024 года

Издаётся с 6 июля 1934 года

Общественное обсуждение годового отчёта об исполнении бюджета 
Республики Крым за 2023 год состоится в онлайн-формате 

16+ТВ: понедельник
вторник

GAZETACRIMEA.RU

Воду анализируют по сорока 
показателям, результаты будут 
известны через пять дней.  
Фото: Гала АМАРАНДО

ХВАТИТ  
НА ВСЕХ

Воды в Крыму достаточно,  
чтобы год поить крымчан

ЗАПАСЫ ВОДЫ  
В ВОДОХРАНИЛИЩАХ 
КРЫМА СЕЙЧАС 
СОСТАВЛЯЮТ ОКОЛО 260 
МИЛЛИОНОВ 
КУБОМЕТРОВ, ЧТО 
ВПОЛНЕ СООТВЕТСТВУЕТ 
АНАЛОГИЧНОМУ 
ПРОШЛОГОДНЕМУ  
ПОКАЗАТЕЛЮ

БОЛЬШЕ 
ФОТО  

НА САЙТЕ 



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым2
ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня
2024 года

gazetacrimea.ru

В ЯЛТЕ ОТКРЫЛАСЬ ЛАБОРАТОРИЯ ПО ИССЛЕДОВАНИЮ КЛЕЩЕЙ
kianews24.ru

ОФИЦИАЛЬНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 24 мая 2024 г. № 284
г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров 
Республики Крым от 15 декабря 2022 года № 1160

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 
19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 15 декабря 2022 года № 1160 «Об 

утверждении Порядка и условий предоставления единовременной денежной выплаты гражданам Рос-
сийской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, а также гражданам, заключив-
шим контракт о прохождении военной службы» следующие изменения:

в приложении к постановлению: 
подпункт 3 подпункта 2.5 пункта 2 признать утратившим силу;
приложение к Порядку и условиям предоставления единовременной денежной выплаты гражданам 

Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, а также гражданам, заклю-
чившим контракт о прохождении военной службы, изложить в новой редакции (прилагается).

Председатель Совета министров
Республики Крым

Ю. ГОЦАНЮК

Приложение
к Порядку и условиям предоставления единовременной денежной выплаты

гражданам Российской Федерации,
призванным на военную службу по
мобилизации, а также гражданам, 

заключившим контракт
о прохождении военной службы

 (в редакции постановления 
 Совета министров Республики Крым

 от «24» мая 2024 года № 284) 

Министерство труда и социальной защиты
Республики Крым
___________________________________
___________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
дата рождения ________________________,
проживающего(ей) по адресу: ___________
___________________________________
___________________________________,
абонентский номер телефонной связи:
___________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
серия____________ №__________________
выдан________________________________

(орган и дата выдачи)
____________________________________,
СНИЛС______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить мне, __________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)
единовременную денежную выплату:

 как гражданину Российской Федерации, призванному на территории Республики Крым на во-
енную службу по мобилизации подразделениями военного комиссариата Республики Крым по муници-
пальным образованиям Республики Крым в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и 
зачисленному приказом командира воинской части на военную службу; 

 как гражданину Российской Федерации, поступившему на военную службу из пункта отбора, 
расположенного в Республике Крым, или из подразделений военного комиссариата по муниципальным 
образованиям Республики Крым, – для граждан, поступивших на воинские должности, подлежащие 
замещению офицерами, и заключившему с 21 сентября 2022 года контракт о прохождении военной 
службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях Министер-
ства обороны Российской Федерации, и зачисленному приказом командира в воинскую часть;

 как гражданину Российской Федерации, поступившему на военную службу в войска националь-
ной гвардии Российской Федерации, отвечающему в совокупности следующим критериям: зачислен-
ному приказом в списки личного состава воинских частей войск национальной гвардии Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Крым; заключившему с 21 сентября 2022 года 
контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации; на-
правленному с 21 сентября 2022 года из воинских частей войск национальной гвардии Российской Фе-
дерации, расположенных на территории Республики Крым, для выполнения задач специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 
24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года;

 как гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему (имеющему постоянную ре-
гистрацию) на территории Республики Крым, который поступил на военную службу из пункта отбора, 
расположенного на территории иного субъекта Российской Федерации, и заключившему с 21 сентября 
2022 года контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации 
в действующих воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, и зачисленному при-
казом командира в воинскую часть;

 как гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему (имеющему постоянную ре-
гистрацию) на территории Республики Крым и заключившему с 21 сентября 2022 года на срок не менее 
3 месяцев (не менее 90 календарных дней) контракт о прохождении военной службы с Министерством 
обороны Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны Российской 
Федерации, и зачисленному приказом командира в воинскую часть, – для проходящих военную службу 
по призыву, и изъявившему желание поступить на военную службу по контракту;

 как гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему (имеющему постоянную ре-
гистрацию) на территории Республики Крым и заключившему с 21 сентября 2022 года на срок не менее 
3 месяцев (не менее 90 календарных дней) контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

созданном органами государственной власти Российской Федерации, для выполнения отдельных за-
дач в области обороны, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Рос-
сийской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации);

 как гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему (имеющему постоянную ре-
гистрацию) на территории Республики Крым и заключившему с 21 сентября 2022 года на срок не менее 
3 месяцев (не менее 90 календарных дней) контракт о прохождении военной службы с Министерством 
обороны Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны Российской 
Федерации, и зачисленному приказом командира в воинскую часть, – для призванных на военную 
службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года №  647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» подразделениями 
военного комиссариата, расположенного на территории иного субъекта Российской Федерации, и изъ-
явивших желание поступить на военную службу по контракту;

 как гражданину Российской Федерации, поступившему в добровольческие формирования из 
подразделений военного комиссариата по муниципальным образованиям Республики Крым, у которого 
по состоянию на 1 марта 2024 года действовал заключенный на срок не менее 3 месяцев (не менее 90 
календарных дней) контракт о пребывании в добровольческих формированиях, созданных органами 
государственной власти Российской Федерации, для выполнения отдельных задач в области обороны, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации (во-
йска национальной гвардии Российской Федерации);

 как гражданину Российской Федерации, поступившему в добровольческие формирования из 
подразделений военного комиссариата по муниципальным образованиям Республики Крым, который 
заключил после 1 марта 2024 года на срок не менее 3 месяцев (не менее 90 календарных дней) кон-
тракт о пребывании в добровольческих формированиях, созданных органами государственной власти 
Российской Федерации, для выполнения отдельных задач в области обороны, содействующих выпол-
нению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации (войска национальной гвар-
дии Российской Федерации).

 Назначенную мне единовременную денежную выплату прошу перечислить на мой лицевой счет:
______________________________________________________________________________,

(номер лицевого счета)
открытый в
______________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации)
___ _____________ 20___ г. ______________ __________________________ 

                       (дата)                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, ука-
занных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное согласие мо-
жет быть отозвано мною.

___ _____________ 20___ г. ______________ __________________________ 
                       (дата)                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)

Сообщаю, что в ином субъекте Российской Федерации аналогичную
выплату не получал (не получаю).
___ _____________ 20___ г. ______________ __________________________ 

                       (дата)                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)
Сообщаю, что зачислен в___________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________,
(указать номер и название воинской части, войска национальной гвардии, добровольческого формирования)
расположенного по адресу:
______________________________________________________________________________

Документы принял: «___» _________20___ г. __________________________
                                                         (Ф.И.О., подпись специалиста)

Расписку-уведомление о приеме заявления получил: ____________________
                                                                (подпись)

линия отреза
______________________________________________________________________________

Расписка-уведомление
Заявление и документы гр. _________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________

Регистрационный 
номер заявления

Принял
дата приема заявления Ф.И.О., подпись специалиста, принявшего документы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 27 мая 2024 г. № 287 
г. Симферополь

 О внесении изменений в постановление Совета министров 
Республики Крым от 11 апреля 2023 года № 276

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 
19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 11 апреля 2023 года № 276 «Об 

утверждении Порядка осуществления выплаты единовременной материальной помощи гражданам 
Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на 
территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года), и о признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
подпункт 6 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6) номера расчетного счета, открытого в кредитной организации Российской Федерации для за-

числения денежных средств;



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 3

ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня

2024 года

gazetacrimea.ru

ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА КРЫМ ПОСЕТИЛО БОЛЕЕ 800 ТЫСЯЧ ТУРИСТОВ
kianews24.ru

абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Возмещение понесенных Министерством расходов  на выплату единовременной материальной 

помощи за счет средств бюджета Республики Крым гражданам Российской Федерации, Украины и 
лицам без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 
покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на территорию Российской Федерации 
(в границах до 30 сентября 2022 года): в Республику Крым, Республику �дыгея, Республику Калмы-
кия, �страханскую область, Волгоградскую область и г. Севастополь, осуществляется после проверки 
Федеральным казначейством документов, подтверждающих осуществление указанных расходов, в 
соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 года 
№ 231н «Об утверждении Порядка проведения Федеральным казначейством проверки документов, 
подтверждающих осуществление расходов бюджета субъекта Российской Федерации, в целях фи-
нансового обеспечения или софинансирования которых из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации предоставляются межбюджетные трансферты»; 

приложения 2–5 к Порядку осуществления выплаты единовременной материальной помощи граж-
данам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и при-
бывшим на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года), изложить в 
новой редакции (прилагаются);

приложение 6 к Порядку осуществления выплаты единовременной материальной помощи граж-
данам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и 
прибывшим на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года), признать 
утратившим силу.

Председатель Совета министров 
Республики Крым 

Ю. ГОЦАНЮК

Приложение 2
к Порядку осуществления выплаты единовременной 

материальной помощи гражданам Российской Федерации, 
Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 
постоянного проживания и прибывшим на территорию Рос-
сийской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года)

(в редакции постановления Совета министров 
Республики Крым

 от «27» мая 2024 года № 287)
СПИСОК

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области и Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и 
прибывших на территорию ________________________, для оказанияединовременной материаль-

ной помощи

№
п/п

Ф
ам

ил
ия

, и
м

я,
 о

тч
ес

тв
о 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

) г
ра

ж
да

ни
на

 
(з

ак
он

но
го

 п
ре

дс
та

ви
те

ля
) 

(л
иц

а 
бе

з 
гр

аж
да

нс
тв

а)

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я

�д
ре

с 
пр

ож
ив

ан
ия

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 У

кр
аи

ны
, Д

НР
, 

ЛН
Р,

 З
ап

ор
ож

ск
ой

 о
бл

ас
ти

, 
Хе

рс
он

ск
ой

 о
бл

ас
ти

�р
аж

да
нс

тв
о

Реквизиты документа, 
удостоверяющего лич-
ность/свидетельства о 
рождении ребенка (для 
несовершеннолетнего 

гражданина)

Д
ат

а 
пр

иб
ы

ти
я 

на
 т

ер
ри

то
-

ри
ю

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии

Но
м

ер
 л

иц
ев

ог
о 

сч
ет

а,
 

на
им

ен
ов

ан
ие

 к
ре

ди
тн

ой
 

ор
га

ни
за

ци
и

Ст
ра

хо
во

й 
но

м
ер

 и
нд

ив
и-

ду
ал

ьн
ог

о 
ли

це
во

го
 с

че
та

 в
 

си
ст

ем
е 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о 

(п
ер

со
ни

ф
иц

ир
ов

ан
но

го
) 

уч
ет

а 
(С

НИ
ЛС

)

Ра
зм

ер
 е

ди
но

вр
ем

ен
но

й 
м

ат
ер

иа
ль

но
й 

по
м

ощ
и 

(т
ы

с.
 

ру
бл

ей
)

ви
д 

до
-

ку
м

ен
та

се
ри

я 
и 

но
м

ер

да
та

 в
ы

-
да

чи

ке
м

 в
ы

да
н

Итого необходимо бюджетных ассигнований

_________________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должностного 

лица органа исполнительной власти в сфере социальной защиты субъекта 
Российской Федерации)

 __________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

СО�Л�СОВ�НО
_________________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должностного 

лица �лавного управления Министерства внутренних дел по субъекту 
Российской Федерации)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

М.П.

Приложение 3
к Порядку осуществления выплаты единовременной 

материальной помощи гражданам Российской Федерации, 
Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 
постоянного проживания и прибывшим на территорию Рос-
сийской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года)

(в редакции постановления Совета министров 
Республики Крым

 от «27» мая 2024 года № 287)
СПИСОК

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области и Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и 
прибывших на территорию ________________________, для оказания

единовременной материальной помощи

№ 
п/п

Ф
ам

ил
ия

, и
м

я,
 о

тч
ес

тв
о 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

) г
ра

ж
да

ни
на

 
(з

ак
он

но
го

 п
ре

дс
та

ви
те

ля
)

(л
иц

а 
бе

з 
гр

аж
да

нс
тв

а)

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я

�д
ре

с 
пр

ож
ив

ан
ия

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 У

кр
аи

ны
, Д

НР
, 

ЛН
Р,

 З
ап

ор
ож

ск
ой

 о
бл

ас
ти

, 
Хе

рс
он

ск
ой

 о
бл

ас
ти

�р
аж

да
нс

тв
о

Реквизиты документа, удостоверя-
ющего личность/свидетельства о 
рождении ребенка (для несовер-

шеннолетнего гражданина)

Д
ат

а 
пр

иб
ы

ти
я 

на
 т

ер
ри

то
-

ри
ю

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии

Св
ед

ен
ия

 П
ог

ра
ни

чн
ог

о 
уп

ра
вл

ен
ия

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ой

 
сл

уж
бы

 б
ез

оп
ас

но
ст

и 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 п

о 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ем
у 

су
бъ

ек
-

ту
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
о 

въ
ез

де
 г

ра
ж

да
н 

ра
не

е 
18

.0
2.

20
22

, л
иб

о 
об

 о
т-

су
тс

тв
ии

 и
нф

ор
м

ац
ии

ви
д 

до
ку

м
ен

та

се
ри

я 
и 

но
м

ер

да
та

 в
ы

да
чи

ке
м

 в
ы

да
н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

_____________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должност-
ного лица органа исполнительной власти в сфере социальной защиты 

субъекта Российской Федерации)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

СО�Л�СОВ�НО
_____________________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченного должностно-
го лица Пограничного управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по соответствующему субъекту Российской 
Федерации)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

М.П.

 Приложение 4
к Порядку осуществления выплаты единовременной 

материальной помощи гражданам Российской Федерации, 
Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 
постоянного проживания и прибывшим на территорию Рос-
сийской Федерации (в границах до 30 сентября 2022 года)

(в редакции постановления Совета министров 
Республики Крым

 от «27» мая 2024 года № 287)
У­В Р¡Д�¹
Руководитель Министерства
______________________________

(подпись)
______________________________

 (Ф.И.О.)
«____» ___________ 20____ г.
М.П.

СВОДН¶¤ СПИСОК
граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсон-

ской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших на территорию 
________________________, для оказания единовременной материальной помощи

№ 
п/п

Ф
ам

ил
ия

, и
м

я,
 о

тч
ес

тв
о 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

) г
ра

ж
да

ни
на

 (з
а-

ко
нн

ог
о 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

я)
 (л

иц
а 

бе
з 

гр
аж

да
нс

тв
а)

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я

�д
ре

с 
пр

ож
ив

ан
ия

 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

Ук
ра

ин
ы

, Д
НР

, 
ЛН

Р,
 З

ап
ор

ож
ск

ой
 о

бл
ас

ти
, 

Хе
рс

он
ск

ой
 о

бл
ас

ти

�р
аж

да
нс

тв
о

Реквизиты документа, удостоверя-
ющего личность/свидетельства о 
рождении ребенка (для несовер-

шеннолетнего гражданина)

Д
ат

а 
пр

иб
ы

ти
я 

на
 т

ер
ри

то
ри

ю
 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

 

Но
м

ер
 л

иц
ев

ог
о 

сч
ет

а,
 н

аи
м

ен
о-

ва
ни

е 
кр

ед
ит

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и

Ст
ра

хо
во

й 
но

м
ер

 и
нд

ив
ид

уа
ль

-
но

го
 л

иц
ев

ог
о 

сч
ет

а 
в 

си
ст

ем
е 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о 

(п
ер

со
ни

ф
иц

и-
ро

ва
нн

ог
о)

 у
че

та
 (С

НИ
ЛС

)

Ра
зм

ер
 е

ди
но

вр
ем

ен
но

й 
м

ат
е-

ри
ал

ьн
ой

 п
ом

ощ
и 

(т
ы

с.
ру

бл
ей

)

ви
д 

до
ку

м
ен

та

се
ри

я 
и 

но
м

ер

да
та

 
вы

да
чи

ке
м

 
вы

да
н

Итого необходимо бюджетных ассигнований

_____________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должност-
ного лица органа исполнительной власти в сфере социальной защиты 

субъекта Российской Федерации)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

_____________________________________________________ __________ _____________



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым4
ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня
2024 года

gazetacrimea.ru

В САДАХ ПОЛУОСТРОВА ПРИСТУПИЛИ К УБОРКЕ ЧЕРЕШНИ
kianews24.ru

Приложение 5
к Порядку осуществления выплаты единовременной 

материальной помощи гражданам Российской Федерации, 
Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 
постоянного проживания и прибывшим на территорию 

Российской Федерации (в границах до 30 
сентября 2022 года)

(в редакции постановления Совета министров 
Республики Крым

от «27» мая 2024 года № 287)
 У­В Р¡Д�¹
 Председатель Совета министров
 Республики Крым
 ___________ __________________
        (подпись)                      (Ф.И.О)
«___» _________ 20__ г.
 М.П.

СВОДН¶¤ СПИСОК
граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области и Херсонской области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания 
и прибывших на территорию Российской Федерации, получивших единовременную материальную 

помощь через выплатной центр
 _______________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(при наличии) 

лица, которому 
установлена 

единовременная 
материальная 

помощь

Дата 
рожде-

ния

�дрес проживания 
на территории 

Украины, ДНР, ЛНР,
Запорожской об-

ласти, Херсонской 
области

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность/
свидетельства о рождении 

ребенка (для несовершенно-
летнего гражданина)

Страховой 
номер инди-
видуального 

лицевого счета 
в системе ин-
дивидуального 
(персонифи-
цированного) 
учета (СНИЛС)

Размер 
единов-

ременной 
матери-
альной 
помощи

 (тыс. 
рублей)

вид 
доку-
мента

серия и 
номер

дата 
вы-
дачи

кем 
вы-
дан

__________________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должностного 

лица исполнительного органа Республики Крым в сфере социальной 
защиты)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

__________________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного должностного 

лица исполнительного органа Республики Крым в сфере финансов)

__________
(подпись)

_____________
(Ф.И.О.)

М.П.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 27 мая 2024 г. № 288 
г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров  
Республики Крым от 16 октября 2020 года № 65�

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 
19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым» 

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 16 октября 2020 года № 659 «Об 

утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки для улучшения 
жилищных условий семьям, имеющим детей, в Республике Крым, право которых возникло в соот-
ветствии с Законом Республики Крым от 14 августа 2019 года № 631-ЗРК/2019 «О предоставлении 
дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим 
детей, в Республике Крым» до вступления в силу Закона Республики Крым от 14 октября 2020 года № 
116-ЗРК/2020 «О приостановлении действия Закона Республики Крым «О предоставлении дополни-
тельной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 
Республике Крым» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 3:
в пункте 4:
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«для лиц, определенных подпунктом 2 пункта 1 настоящего Порядка, – за ,,, квартал года, предше-

ствующего году вступления в силу Закона Республики Крым № 116-ЗРК/2020 (при обращении за полу-
чением сертификата), и на год, предшествующий году обращения за распоряжением единовременной 
выплатой (при обращении за распоряжением единовременной выплатой).»;

в абзаце тринадцатом слова «на дату возникновения права на дополнительную меру социальной 
поддержки» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Орган труда и социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня получения от лиц, 

указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящего Порядка, заявления о выдаче сертификата по форме 
согласно приложению 10 к настоящему Порядку и прилагаемых к нему документов, в рамках межве-
домственного информационного взаимодействия, в порядке, установленном Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), запрашивает документы и сведения, необходимые для 
принятия решения, в том числе:

1) подтверждающие совместное проживание детей с родителями (одиноким родителем);
2) о регистрации по месту жительства граждан, указанных заявителем в представленном заявлении 

в качестве членов его семьи (совместно с ним проживающих и зарегистрированных);
3) сведения о доходах членов семьи при определении среднедушевого дохода семьи в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне 
видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко прожива-
ющего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» (далее – постановление 
Правительства Российской Федерации № 512);

4) о неполучении сертификата по месту жительства второго родителя;
5) о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе индивидуального (персонифици-

рованного) учета (СНИЛС) заявителя и членов семьи, совместно проживающих с ним;
6) о наличии в собственности семьи жилых помещений.
Сведения, указанные в настоящем пункте, запрашиваются по состоянию на день вступления в силу 

Закона Республики Крым № 116-ЗРК, за исключением сведений, указанных в подпункте 1 настоящего 
пункта.

В случае необходимости орган труда и социальной защиты населения также запрашивает сведения 
о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка, в связи с 
рождением которого возникло право на дополнительную меру социальной поддержки.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в орган труда и социальной защиты на-
селения документы и сведения, указанные в настоящем пункте.».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 31 ян-
варя 2024 года.

Председатель Совета министров
Республики Крым 

Ю. ГОЦАНЮК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 29 мая 2024 г. № 295 
г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров  
Республики Крым от 23 мая 2022 года № 367 

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 
19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 года № 367 «Об 

утверждении Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам 
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и типового 
Порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в ре-
зультате чрезвычайной ситуации» следующие изменения: 

в приложении 1 к постановлению:
в разделе 1:
в пункте 1.11:
абзац пятый признать утратившим силу;



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 5

ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня

2024 года

gazetacrimea.ru

В КРЫМУ ВЫДЕЛИЛИ 4,6 МЛРД РУБЛЕЙ НА РЕМОНТ БЕРЕГОУКРЕПИТЕЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ
 kianews24.ru

в абзаце шестом слова «и 4» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявитель вправе представить документ с указанием реквизитов счета гражданина, открытого в 

российской кредитной организации (копия договора об открытии счета либо банковские реквизиты 
клиента, выданные российской кредитной организацией), самостоятельно по собственной инициати-
ве.»;

пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Документы прилагаются к заявлению в копиях с одновременным предъявлением подлинников 

для обозрения. Копии документов в установленном порядке заверяются специалистом органа труда и 
социальной защиты населения, осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвра-
щаются гражданину в день их представления.

Заявление и документы граждан, указанные в пунктах 1.10, 1.13, 1.21 настоящего Порядка, а также 
заверенные надлежащим образом копии документов, принятые в отношении гражданина, формируют-
ся органом труда и социальной защиты населения в выплатное дело.»;

пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
 «1.13. Орган труда и социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней после получения 

заявления с приложенными к нему документами, в случае если такие документы не находятся в 
ведении органов труда и социальной защиты населения и не представлены заявителем, запраши-
вает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
заявителя, документы, подтверждающие установление опеки и (или) попечительства над лицами, 
указанными в заявлении, информацию, подтверждающую факт регистрации рождения ребенка, 
факт регистрации смерти, сведения о регистрации места жительства, указанного заявителем, в 
зоне чрезвычайной ситуации, сведения о подтверждении факта наличия чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера, сведения о паспортных данных заявителя и лиц, указанных 
в заявлении, и сведения о регистрации по месту жительства, проверку соответствия информации о 
документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина или лица без гражданства, и ин-
формации об адресе постановки на учет по месту пребывания или регистрации по месту жительства 
владельца такого документа.»;

пункт 1.18 изложить в следующей редакции:
«1.18. Предоставление единовременных денежных выплат осуществляется �осударственным ка-

зенным учреждением Республики Крым «±ентр социальных выплат, модернизации и укрепления 
материально-технической базы учреждений социального обслуживания и занятости в Республике 
Крым» (далее – �КУ РК «±ентр социальных выплат») путем перечисления денежных средств граж-
данину (законному представителю) на его счет, открытый в кредитной организации, информация о 
котором находится в ведении органа труда и социальной защиты населения. В случае отсутствия 
сведений о счете, открытом в кредитной организации, предоставление единовременных денежных 
выплат осуществляется через отделения почтовой связи Федерального государственного унитар-
ного предприятия «Почта Крыма». В случае неполучения лицами, выплата которым осуществляется 
через отделения почтовой связи федерального государственного унитарного предприятия «Почта 
Крыма», денежной выплаты в течение 3 месяцев подряд выплата приостанавливается с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором истек 3-месячный срок, до выяснения обстоятельств, 
повлекших неполучение. Выплата возобновляется с даты приостановления, после обращения граж-
данина, имеющего право на ее получение, в орган труда и социальной защиты населения, в срок не 
более одного года с даты введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов 
управления и сил ­С²С Республики Крым на территории соответствующего муниципального обра-
зования.»;

пункт 1.20 изложить в следующей редакции:
«1.20. Орган труда и социальной защиты населения не позднее следующего рабочего дня со дня 

поступления заявления формирует список (списки) граждан, подавших заявление, по форме согласно 
приложению 13 и (или) приложению 14 к настоящему Порядку, и предоставляет его (их) в Комиссию 
для установления с учетом указанного в заявлении вида единовременных денежных выплат фактов 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
жизнедеятельности и (или) утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрез-
вычайной ситуации.»;

в пункте 1.21:
слова «в течение 3 рабочих дней после поступления заявления и материалов с учетом указанного в 

заявлении вида единовременных денежных выплат» заменить словами «в течение 2 рабочих дней по-
сле поступления списков, указанных в пункте 1.20 настоящего Порядка»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Комиссия вправе со дня введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов 

управления и сил ­С²С Республики Крым на территории соответствующего муниципального образо-
вания в беззаявительном порядке составлять заключения, указанные в абзаце первом настоящего 
пункта.»;

дополнить Порядок и условия назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам 
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера приложениями 
13 и 14 (прилагаются);

в приложении 2 к постановлению:
в разделе 1:
пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Основанием для начала работы Комиссии является поступление в орган труда и социальной 

защиты населения заявления о назначении единовременной материальной помощи гражданам, по-
страдавшим в результате чрезвычайной ситуации (в связи с нарушением условий жизнедеятельности), 
или финансовой помощи гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в резуль-
тате чрезвычайной ситуации (далее – заявление) либо введение режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил ­С²С Республики Крым на территории соответствующего 
муниципального образования.».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 29 но-
ября 2023 года.

Председатель Совета министров
Республики Крым

 Ю. ГОЦАНЮК

Приложение 1 
к постановлению 

Совета министров Республики Крым
от «29» мая 2024 года № 295

Приложение 13
к Порядку и условиям назначения и 

выплаты единовременных денежных 
выплат гражданам в случаях 

возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и 

техногенного характера
 Список

 граÁдан� подавÓиÐ заявление о назнаÒении единовременной материальной помоÔи  
в результате BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

                              (наименование чрезвычайной ситуации)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(при наличии) 
гражданина

Дата 
рож-
дения

�дрес
реги-

страции 

�дрес 
про-

жива-
ния

�дрес 
пребы-
вания

Документ, удостоверяющий 
личность

Размер единовремен-
ной материальной 

помощи (тыс. рублей)вид до-
кумента

серия и 
номер

кем выдан и 
когда

 
__________________________________________________

_______
(наименование должности руководителя/уполномоченного долж-

ностного лица органа труда и социальной защиты населения 
муниципального образования Республики Крым)

_______________
(подпись)

__________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 2 
к постановлению 

Совета министров Республики Крым
от «29» мая 2024 года № 295

Приложение 14
к Порядку и условиям назначения и 

выплаты единовременных денежных 
выплат гражданам в случаях 

возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и 

техногенного характера
 Список

граÁдан� подавÓиÐ заявление о назнаÒении Ïинансовой помоÔи  в связи с утратой имуÔе�
ства первой необÐодимости в результате BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

                                                                                      (наименование чрезвычайной ситуации)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 
(при наличии) 
гражданина

Дата 
рожде-

ния

�дрес
регистра-

ции 

�дрес 
прожи-
вания

�дрес 
пребы-
вания

Документ, удостоверяющий лич-
ность

Размер финан-
совой помощи  
(тыс. рублей)вид до-

кумента
серия и 
номер

кем выдан 
и когда

___________________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного  

должностного лица органа труда и социальной защиты  
населения муниципального образования Республики Крым)

_______________
(подпись)

__________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

ƶинистерство финансов ƺе-
спублики Крым проводит в он-
лайн-формате общественное об-
суждение годового отчета об ис-
полнении бюджета ƺеспублики 
Крым за 2023 год. Об этом со-
общила заместитель ƹредседа-
теля Совета министров РК Ȃ 
министр финансов РК Ирина 
Кивико.

mКаждый житель республики, 
желающий поучаствовать в 
предстоящем общественном об-
суждении годового отчета об ис-
полнении бюджета ƺеспублики 
Крым за 2023 год, может с 3 по 10 
июня, пройдя соответствующую 
регистрацию на форуме, в он-
лайн-формате высказать свое 
мнение, представить рекоменда-

ции и замечания, а также задать 
интересующие вопросы на за-
данную тему}, – анонсировала 
Ирина Кивико.

Ирина Кивико обратила вни-
мание, что форум для обсужде-
ния, проект закона ƺеспублики 
Крым mОб исполнении бюджета 
ƺеспублики Крым за 2023 год}, 
буклет mƫюджет для граждан}, 

презентация и другая необходи-
мая информация в доступной для 
граждан форме относительно 
проведения мероприятия разме-
щены на официальном сайте ƶи-
нистерства финансов ƺеспубли-
ки Крым �раздел mОбщественное 
обсуждение�Отчёт об исполне-
нии бюджета ƺеспублики Крым 
за 2023 год}, а также на портале 
mОткрытый бюджет} �раздел 
mƫюджет для граждан�Обще-
ственное обсуждение�Обще-
ственное обсуждение годового 
отчета об исполнении бюджета 
ƺеспублики Крым за 2023 год}�.

Ответы на поступившие элек-
тронные сообщения участников 
будут готовиться по мере посту-
пления вопросов и размещаться 

в открытом доступе на той же 
странице форума, где и был за-
дан вопрос. Замечания, предло-
жения и рекомендации для орга-
нов государственной власти, по-
ступившие в ходе общественного 
обсуждения, будут обобщены фи-
нансовым ведомством и включе-
ны в итоговый протокол о ре-
зультатах общественного обсуж-
дения.

mПодготовленный финансо-
вым ведомством протокол, после 
подписания Председателем Сове-
та министров ƺеспублики Крым, 
направляется в Государственный 
совет ƺеспублики Крым и обна-
родуется в средствах массовой 
информации}, – подытожила 
Ирина Кивико. 

ƹРИƶИТЕ УЧАСТИЕ
Состоится обǣественное обсуǐдение годового отчета  
об исполнении бюдǐета Республики Крым за ���3 год  

в онлайн-формате 



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым6
ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня
2024 года

gazetacrimea.ru

ВОЗЛЕ ВОДОПАДА УЧАНСУ ОРУДУЮТ ФОТОГРАФЫЖИВОДЁРЫ
kianews24.ru

Плановый ремонт
�УП РК «КрымØнерго» сообщает о том, что в связи с плановым ремонтом Øлектрооборудования в 

июне 2024 года, в период с 8 до 17 часов будут происходить отключения линий Øлектропередачи со-
гласно нижеприведённому графику. 

Ремонт Øлектрооборудования позволит обеспечить надежное и стабильное Øнергоснабжение. Про-
сим с пониманием отнестись к отключению ØлектроØнергии.

�ата ОтклÙÒаемые потребители 
 �населенный пункт� улиÑа� дом�

�испетÒерское 
наименование 

обÕектов

ПриÒина 
отклÙÒения
 �вид работ�

ПС – подстанция, ВЛ – воздушная линия, Л – линия, ­П – трансформаторная подстанция, Кº – кабельный 
ящик, К­П – комплектная трансформаторная подстанция, �К­П – комплектная трансформаторная подстан-
ция городского типа, З­П – закрытая трансформаторная подстанция, ³С – силовой шкаф, ³­ – транзитный 

шкаф
г. Саки и Сакский район

03.06.24 г. Саки: ул. ¸леваторная, ул. Калинина, 1-31; ул. Про-
хорова, 7-31 (нечет); ул. Вокзальная, 2-16, 52б; 

ПС Саки ВЛ 0,4кВ Л-8 
З­П-1088 

­ехобслужи-
вание

03-
04.06.24

с. Добрушино: ул. Клубная, 1-47 (нечет), 2-34 (чет); ул. 
Урожайная, 1-7 (нечет), 2-10 (чет), ул. Виноградная, 1, 1б; 
ул. ³кольная, 35-51 (нечет), 34-48 (чет); ул. Новая, 3-13 
(нечет), 8-22 (чет); Добрушинский фельдшерско-аку-
шерский пункт, ИП ³пилевая, Л.В., М�ОУ Добрушинская 
средняя школа, Дом культуры, администрация До-
брушинского сельского поселения, Отделение почтовой 
связи, М�ДОУ «Детский сад «Колосок», ООО «К-­елеком», 
ИП Свириденко И.В., ООО «Скобж», ФЛ Колнинский �.�.

ПС Воробьевская ВЛ 0,4 кВ 
Л-1,2,3 ­П-1149

Капремонт

03-
07.06.24

с. Молочное: ул. Садовая, 1-21; ул. Степная, ул. Коростен-
ская, ул. Вольная, ул. ³кольная, ул. Пионерская, ул. Ново-
Садовая, ул. Космическая, пер. Молочный, ул. Лазурная, 
ул. Курортная, ул. Лиманная, ул. ²ерноморская, ул. �мет-
Хана Султана, ±веточная; ООО «Крымская водная компа-
ния» (канализационные насосные станции, скважины), ООО 
«±ентр», ООО «Скобж», ООО «Леон �рупп», �О «Пансионат 
с лечением для родителей с детьми «�ереговой», М�ОУ 
Молочненская средняя школа, молочненская амбулатория 
семейной медицины, М�ДОУ «Детский сад», православный 
храм, ФЛ Латюк �.В., ФЛ Радионов О.�., ФЛ Варданян, ¸.В., 
ФЛ �копджанян В.�., ФЛ Ибрагимова З.�., ФЛ Вит �.С., 
ИП Рогожин В.�., ИП Песенко О.Н., ИП Игонина И.¹., ИП 
�еликова �.¹., ИП ³елестюк Н.Н., ИП Ховалкина О.¹., ИП 
­елешкан К., ИП Козлов �.�., ИП ³емшединова Н.Р.

ПС Утренняя Заря
ВЛ 10 кВ Л-1 

Капремонт

04.06.24 с. Вершинное: ул. Дружбы, ул. Строительная, 
ул. Интернациональная

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-7 
­П-201

Капремонт

05.06.24 с. ­рудовое: ул. Студенческая, 17-41(нечет); ул. Верхняя, 
13-36; ул. Мира, 24; фельдшерско-акушерский пункт, 
М�ДОУ «Детский сад», ±ентр медицины

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-7 
­П-231

Капремонт

05-
06.06.24

с. Столбовое: ул. ¹билейная, 1-19, 29-47; ул. ­рудовая, 
1-41; ул. �огатая, 1-41; ул. Советская, 1-7 (нечет), 2-10 
(чет); пр-т ­окарева, 1, 2а, 8; пер. Кузнечный; админи-
страция о сельского поселения, Отделение почтовой 
связи, фельдшерско-акушерский пункт, ИП �нохина 
М.З., ИП Зуев ¹.В., ООО ­ехнопроект (контора)

ПС ­окаревская ВЛ 0,4 кВ 
Л-2,3,4,5 ­П-783

Капремонт

 03-07.06. 
24

с. Виноградово, с. Ветровка, с. Наумовка, с. Луговое, с. 
Карьерное: ООО «Сигма»
с. Сизовка: ООО «СтройпромКрым», карьеры за преде-
лами населенного пункта: ООО «Сигма», ООО «¸парх 
Л­Д», ООО «Детрит», ООО «Сварог-Саки», ООО «Фирма 
­ранзит», ООО «Вектор», ПК «Индустрия» �О «Сакский 
завод строительных материалов»

ПС Кутурская 
1С-10 кВ

­екущий 
ремонт

06.06.24 с. Пригородное ПС Суворовская ВЛ 10 кВ 
Л-6 ­П-1117

­ехобслужи-
вание

06.06.24 с. Известковое ПС Суворовская ВЛ 10 кВ 
Л-9 ­П-743

­ехобслужи-
вание

07.06.24 с. ­рудовое: ул. Спортивная, 1-12; пер. Садовый, ул. 
³кольная, 1-49 (нечет), 2-58 (чет); ул. Зеленая; ИП 
Мосендз В.�., отделение почтовой связи, М�ОУ «­рудов-
ская средняя школа»

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-7 
­П-240

Капремонт

10.06.24 с. Митяево: ул. Победы, ул. Верхняя, 1; ООО «Крымская 
водная компания» (скважина)

ПС Митяево 
ВЛ 10кВ Л- 8 ­П-668

Капремонт

10-
11.06.24

г. Саки: ул. Революции, 8-29; ул. Комсомольская, 1; ул. 
Курортная, 39-45; 

ПС Саки ВЛ 0,4кВ Л-1,3,4 
З­П-21 

Капремонт

10-11, 13-
14.06.24

с. Колоски ПС Воробьевская
ВЛ 10кВ Л-6 

­ехобслужи-
вание

11.06.24 с. Митяево: ул. Космонавтов, ул. �. �бденановой ПС Митяево 
ВЛ 10кВ Л-8 ­П-1227

Капремонт

13.06.24 с. ³елковичное: ул. Дружбы, 2-44; ул. Садовая, 1-19; ул. 
¹билейная, 2-20; ул. �агарина, 1-11 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Мира, 2-33; ИП Дремджи Н.Д.

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-6 
­П-552

Капремонт

13-
14.06.24

с. Колоски: ул. Коммунаров, 7-30; ул. Кооперативная, 
19-45 (нечет), 26-48 (чет); ул. Крайняя, 1-6; ул. Сергея 
Илюхина, 66-75; ул. Ленина, 28-50 (чет), 49-67 (нечет); 

ПС Воробьевская ВЛ 0,4кВ 
Л-1,2,3
­П-448

­ехобслужи-
вание

14.06.24 с. ³елковичное: ул. Северная, ул. Леонова, ул. 17 
²ерноморцев, 1-55; ул. �елозерцева, ул. Сергеева; ИП 
¸мирусейнов ¸.¸., ФЛ Сейдалиев С.Д., ИП �леева З.З., 
фельдшерско-акушерский пункт

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-6 
­П-551

Капремонт

18.06.24 с. ¡уравли: ул. Полевая, 1-35; ул. �асова, 1-38; ул. 
Первомайская, 1-34; ул. Зеленая, 1-36; ул. Садовая, 14-
30 (чет); ФЛ �ондаренко В.�., ИП Малюта �.М.

ПС Дружба
ВЛ 10кВ Л-5 
К­П-349

Капремонт

18-
19.06.24

с. Ромашкино: ул. Интернациональная, 87, 88; ул. ³ев-
ченко, 35-83 (нечет), 88, 90, 92; ул. Дружбы, 1-59;

ПС Утренняя Заря ВЛ 
0,4кВ Л-1,2,3 ­П-449

­ехобслужи-
вание

18-
21.06.24

с. Карьерное, с. �линка, с. Рунное, с. �ромовка ПС Кутурская 
2С 10 кВ 

­екущий 
ремонт

19.06.24 с. Долинка: пер. Северный, ул. Пионерская, 1-22; ул. 
Мира, 2-24 (чет); ул. Виноградная, 2-38 (чет); фельдшер-
ско-акушерский пункт

ПС Дружба ВЛ 10 кВ Л-2 
­П-412

Капремонт

20.06.24 с. Лесновка: ул. Полевая, ул. Молодежная; М�ОУ «Лес-
новская средняя школа», М�ДОУ «Детский сад «Коло-
кольчик», Дом культуры, ФЛ ­ерзи Н.И., ИП �блаев С.¸.,

ПС Митяево ВЛ 10кВ Л-2 
­П-732

Капремонт

20-
21.06.24

с. Огневое ПС Кольцовская 
ВЛ 0,4кВ Л-1,2 ­П-1084

­ехобслужи-
вание

21.06.24 с. Ромашкино: ул. ¹билейная, 1-50; ул. Виноградная, 
1-27 (нечет), 2-34 (чет); ±ентрализованная религиозная 
организация «Духовное управление мусульман РК и г. 
Севастополь, ­аврический муфтият ФХ «Исида»

ПС Утренняя Заря ВЛ 10кВ 
Л-8
­П-531, 1135

­ехобслужи-
вание

25.06.24 с. Колоски: ул. Полтавская, 1-43; ул. Сергея Илюхина, 
1-64; фельдшерско-акушерский пункт, �УП РК «²ерно-
морнефтегаз» (дом оператора)

ПС Воробьевская ВЛ 10кВ 
Л-6 
К­П-834

­ехобслужи-
вание

25.06.24 с. �брикосовка: ООО Крымская водная компания (сква-
жина)

ПС Воробьевская ВЛ 10кВ 
Л-8 ­П-954

­ехобслужи-
вание

26.06.24 с. Приветное: ул. Степная, 1-7; ул. Майская, 1-28; ул. 
Летчиков, 41-73 (нечет), 46-78 (чет); ул. �иблиотеч-
ная, 1-33 (нечет), 6-32 (чет); ул. Победы, 1-25(нечет), 
2-40(чет); ул. �вардейская, 1-13; фельдшерско-акушер-
ский пункт, Сельский клуб, ФХ Пинчуков �.

ПС �вангард 
ВЛ 10 кВ Л-1 
­П-749

­ехобслужи-
вание

27.06.24 с. Ромашкино: ООО «Крымская водная компания» (скважи-
на), ООО «Приморье �гро» (тракторная бригада, зерноток)

ПС Утренняя Заря ВЛ 10кВ 
Л- 8 ­П-785, 935

­ехобслужи-
вание

28.06.24 с. Хуторок ПС 35 кВ �вангард ВЛ 10 
кВ Л-2 ­П-441

­ехобслужи-
вание

городской округ СимÏерополь
03.06.24 ул. �ратьев �йвазовских, 52-90 (чет), 43-85 (нечет); 

ул. Сакская, 2-16 (чет), 34а-40 (чет), 43-63 (нечет); ул. 
Приветная, 2-72 (чет), 1-67 (нечет); ул. ­ракторная, 17, 
34-42 (чет); ул. Дунайская, 18, 1-17 (нечет); ул. Маршала 
Рыбалко, 58-68 (чет), 49-69 (нечет); пер. Дунайский, 2-12 
(чет), 3-17 (нечет); ул. Рождественская, 40, 58-62 (чет); ул. 
Дмитриева, 50-70 (чет), 45-59 (нечет); ул. �ридасова, 57

К­П-596; 
К­П-738; 
К­П-906; 
К­П-772; 
К­П-903

Капремонт

04.06.24 ул. Воронцовская (Воровского), 24 РП-74 (, секция); ­П-14 Капремонт
05.06.24 ул. Воронцовская (Воровского), 19, 20, 21а; спуск Лест-

ничный, 12; ул. �аспринского, 3а, 3б
РП-74 (,, секция); ­П-111 Капремонт

06.06.24 ул. Надинского, 2-26 (чет), 1-21/35 (нечет); ул. Перегонец, 
44-64 (чет), 37-49 (нечет); пр-т Победы, 142а, 144а, 144/2, 
150-174 (чет), 125; ул. �арышева, 34-50 (чет), 72-78/36 
(чет), 23-33 (нечет), 49-63 (нечет); ул. Октябрят, 4-34 (чет), 
13-23 (нечет); пер. �втобусный, 2; ул. Коммунаров, 76

­П-197 Капремонт

07.06.24 ул. Киевская, 152 К­П-1195 Капремонт
10.06.24 ул. Ларионова, 20, 40-62 (чет), 17, 65-99 (нечет), 103, 

125-157 (нечет); ул.  впаторийское шоссе, 55-225 (нечет); 
ул. Ракетная, 10, 12, 20-26 (чет), 17; ул. Джанкойская, 86-
170 (чет), 85-163/5 (нечет); ул. Мелитопольская, 116-136 
(чет), 97а-113 (нечет); ул. Пехотинцев, 2-8 (чет), 1-39 (не-
чет); ул. Весенняя, 1-27 (нечет); ул. Вильямсона, 2-17; ул. 
²окъракъ, 8-46 (чет), 9-31 (нечет); ул. ²ередниченко, 6-38 
(чет), 3-25 (нечет); ул. �ерекет, 2-20 (чет), 1-17 (нечет); 
пер. Пехотинцев, 2-16 (чет), 1-13 (нечет); пер. �итумный, 
2-24 (чет), 1-15 (нечет); ул. �енчлик, 1-22; пер. Линейный, 
2-8 (чет), 92, 1-7 (нечет); ул. �итумная, 144; ул. Линейная, 
88-96 (чет); пер. Ракетный, 2-16 (чет), 1-13 (нечет); ул. 
�рзы, 1-10; ул. Раздольная, 2-30 (чет), 1-33 (нечет)

­П-565; ­П-566; ­П-271; 
­П-809

Капремонт

11.06.24 ул. �ратьев Ивановых, 34-54 (чет), 27-41 (нечет); 
ул. Сельская, 28-58 (чет); пер. Сельский, 10, 12

К­П-805 Капремонт

14.06.24 пер. �льпинистов, 3-11 (нечет), 6/37; ул. ­уристов, 2, 8/5, 
56-86 (чет), 61-85 (нечет); пер. ­уристов, 2-92 (чет), 1-77 
(нечет); ул. Проводников, 44-104 (чет), 13-95/76 (нечет); ул. 
Москалева, 24-66 (чет), 13-27а (нечет), 49; ул. �зовская, 
2-66 (чет), 1-71 (нечет); ул. �енова, 20-70 (чет), 11-45 (не-
чет); ул. Летчиков, 2-20/70 (чет), 5-17 (нечет); ул. Локомо-
тивная, 6-30 (чет), 7-55 (нечет); пер. Проводников, 22-86 
(чет), 33-87 (нечет); проезд Проводников, 2-32 (чет), 3-49 
(нечет), 53б; ул. ­юльпанная, 21-29 (нечет); ул. Леси Укра-
инки, 66-126 (чет), 95-145 (нечет); ул. �льпинистов, 24-80 
(чет), 43-87 (нечет); ул. Западная, 17-70; пер. Крутой, 42-
66 (чет), 15-61 (нечет); ул. Станционная, 1-109 (нечет), 2-38 
(чет), 80, 80а; ул. Луганская, 2-24 (чет), 1-27 (нечет); ул. 
Муромская, 2-28 (чет), 1-23 (нечет); ул. ²ерниговская, 1-22; 
пер. Киевский, 50-88 (чет), 49-75 (нечет); ул. Новая, 12а-38 
(чет), 9-21 (нечет); ул. Урожайная, 22-26 (чет), 5-9 (нечет); 
ул. ±имлянская, 2-24 (чет), 3-19 (нечет); ул. ¸нтузиастов, 
3-55 (нечет); ул. Маркевича, 42-48 (чет), 29-33 (нечет); ул. 
Планеристов, 40-60 (чет), 39-51 (нечет); пер. Планеристов, 
2-14 (чет), 1-5 (нечет), 13, 15; ул. Харьковская, 89-100; ул. 
³ирокая, 40-62 (чет), 23-67 (нечет); ул. ³ахтеров, 75

­П-767; ­П-134;
­П-193; ­П-340; ­П-175; 
­П-427; ­П-432; ­П-242

Капремонт

18.06.24 ул. �оголя, 103-105 (нечет), 102; ул. ¡игалиной, 2-16а 
(чет), 1-19 (нечет); ул. Калинина, 42-68 (чет), 47-61 (не-
чет); ул. Рабочая, 2-16/19 (чет), 1-13 (нечет)

К­П-92 Капремонт

19.06.24 ул. Лермонтова, 13-21 (нечет), 25, 35; ул. Фруктовая, 2, 
23, 25; ул. Полярная, 27

­П-573 Капремонт

20.06.24 ул. Куйбышева, 17-25а (нечет), 22, 26/21; бул. Франко, 
44; ул. Февральская, 8а-18 (чет), 7-21 (нечет)

­П-518 Капремонт

21.06.24 ул. Кезлев, 1, 1а, 2, 2а, 12-17; ул. �лма-­амак, 3-59; ул. 
�к-Меджит, 4-80; ул. Къаранфиль, 5-82

К­П-876 Капремонт

25.06.24 ул. Сарматская, 3, 7, 9, 13; ул. Хаджи-�ерай, 1/7-58; 
ул. ²елеби Джихан, 2/5-89; пр-т Победы, 422а, 426а, 
432-452а (чет).

К­П-908 Капремонт

ОФОРМИТЕ ПОДПИСКУ 
на «Крымскую газету» и «Крымский журнал»

НЕ ВЫХОДЯ ИЗ ДОМА!

Просто 
отсканируйте 
QR-код и перейдите 
на сайт подписки

если нет времени регистрироваться 
самому, тогда мы сделаем это за вас! 

Отправьте сообщение 
со словом «ПОДПИСКА» по тел.: 

+ 7 (978) 000 00 33

Подписаться можно по всей России! 

16+



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 7

ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня

2024 года

gazetacrimea.ru

ТЕЛЕГИД

В программе телепередач возможны изменения. За содержание программы редакция ответственности не несёт.

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Раневская» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Пушкин. Россия и 

Запад на качелях истории» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, 

пусть читают» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Космические 

истории» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Триггеры» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-

тельных» 16+
03:55 Подкаст.Лаб «Легкие деньги» 

16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 «Наши» 12+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Галка» 16+
23:30 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» 12+
02:05 Т/с «Тайны следствия» 16+
03:45 Т/с «Версия» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:35, 06:30, 07:20, 04:25 Т/с «Куп-
чино» 16+

08:20 «Фирменный рецепт» 12+
08:55 «Знание - сила» 0+
09:30, 10:25, 11:25, 12:25, 13:30 Т/с 

«Стражи Отчизны» 16+
13:50, 14:50, 15:45, 16:45, 17:30 Т/с 

«Дознаватель» 16+
18:15, 19:00, 19:45, 20:35, 02:40, 

03:20, 03:50 Т/с «След» 16+
21:25, 00:30 Т/с «Свои 6» 16+
22:20, 23:10 Т/с «Свои 2» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
01:20, 02:05 Т/с «Свои 5» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Раневская» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Пушкин. Свиде-

тели Эйзенштейна» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Легкие деньги» 

16+
01:30 Подкаст.Лаб «Спроси Суркову» 

16+
02:15 Подкаст.Лаб «20 лет спустя» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Анекдоты» 16+
03:55 Подкаст.Лаб «Драгоценные 

истории» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 

12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 «Наши» 12+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Галка» 16+
23:30 «Вечер с Владимиром Соло-

вьёвым» 12+
02:05 Т/с «Тайны следствия» 16+
03:45 Т/с «Версия» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 05:40, 06:30, 07:20, 04:00, 
04:50 Т/с «Купчино» 16+

08:20 «Страна советов» 16+
08:55 «Знание - сила» 0+
09:30, 10:25, 11:20, 12:20, 13:30 Т/с 

«Стражи Отчизны» 16+
13:50, 14:45, 15:45, 16:45, 17:30 Т/с 

«Дознаватель» 16+
18:15, 19:05, 19:45, 20:40, 02:40, 

03:20 Т/с «След» 16+
21:25, 00:30 Т/с «Свои 6» 16+
22:20, 23:10 Т/с «Свои 2» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
01:15, 02:05 Т/с «Свои 5» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00 Т/с «Дельфин» 16+
22:10, 00:00 Т/с «Стая» 16+
00:40 Т/с «Казаки» 16+
03:15 Т/с «Ленинград 46» 16+

06:00 «Настроение»
08:10, 16:55 «Фактор беz опасно-

сти» 12+
08:45 Т/с «Метод уборщицы» 16+
10:45, 17:35, 00:30 «Петровка, 38» 

16+
10:55 «Городское собрание» 12+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Т/с «Зовите Ермолова!» 16+
13:40, 05:20 «Мой герой. Валентина 

Талызина» 12+
14:50 «Городское собрание» 12+
15:05, 02:45 Т/с «Я знаю твои секре-

ты. Гладиатор» 12+
18:05 Х/ф «Чистосердечное при-

звание» 12+
22:35 «Таблетка бесстрашия». Спе-

циальный репортаж 16+
23:05 «Знак качества» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:45 Д/ф «Русские тайны. Двой-

ники вождей» 16+
01:25 Д/ф «Звёздные семьи. Предел 

терпения» 16+
02:05 Д/ф «Мятеж генерала Гор-

дова» 12+
04:15 Д/с «Короли эпизода. Борис 

Новиков» 16+
04:55 Д/ф «Человек-амфибия» 16+

08:00 Х/ф «Мир для двоих» 12+
11:20 Х/ф «Невозможная женщи-

на» 12+
14:40, 04:50 Х/ф «Чужие мечты» 12+
17:50 Х/ф «Счастье по рецепту» 12+
21:00 Х/ф «Переверни страницу» 12+
22:45 Х/ф «Последний довод» 12+
00:25 Х/ф «Жених из хорошей се-

мьи» 12+
03:30 Х/ф «Связь» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00 Т/с «Дельфин» 16+
22:10, 00:00 Т/с «Стая» 16+
00:40 Т/с «Казаки» 16+
02:30 Т/с «Ленинград 46» 16+
04:05 Д/ф «Ленинград 46. Послесло-

вие» 16+

06:00 «Настроение»
08:10 «Фактор беz опасности» 12+
08:45 Т/с «Метод уборщицы» 12+
10:35, 04:15 Д/ф «Аркадий Райкин. 

Королю позволено всё» 12+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Т/с «Зовите Ермолова!» 16+
13:40, 05:20 «Мой герой. Ольга Про-

кофьева» 12+
14:45 «Городское собрание» 12+
15:00, 02:45 Т/с «Я знаю твои секреты. 

Гладиатор» 12+
16:55 Д/ф «Звёздные отчимы» 16+
18:10 Х/ф «Чистосердечное призвание 

2» 12+
22:35 «Закон и порядок» 16+
23:05 Д/ф «Битвы на поминках» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:30 «Петровка, 38» 16+
00:45 Д/ф «Русские тайны. Чудо-

дети» 16+
01:25 «Прощание. Василий Уткин» 16+
02:05 Д/ф «Джек и Джеки. Проклятье 

Кеннеди» 12+
04:55 Д/ф «Шерлок Холмс и доктор 

Ватсон» 16+

07:35 Х/ф «Счастье по рецепту» 12+
10:50 Х/ф «Переверни страницу» 12+
12:30 Х/ф «Последний довод» 12+
14:15 Х/ф «Подкидыш» 12+
17:30 Х/ф «Вопреки здравому смыс-

лу» 16+
19:15 Х/ф «Терапия любовью» 16+
21:00 Х/ф «Дом на краю леса» 16+
00:35 Х/ф «Красотка» 12+
02:10 Х/ф «Выстрел в спину» 12+
03:40 Х/ф «Я люблю своего мужа» 

16+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00 Т/с «Постучись в мою дверь 

в Москве» 16+
09:00 «Сокровища императора» 16+
11:00 «Титаны» 16+
13:30 Т/с «Интерны» 16+
18:00, 21:30, 05:15 Т/с «Однажды в 

России» 16+
20:00 Т/с «Развод по расчету» 16+
22:30 «Женский Стендап» 16+
23:30 «Это нормально?» 18+
00:30 «Такое кино» 16+
01:00 Х/ф «Кровавая месть» 18+
02:35 «Музыкальная интуиция» 16+
04:05 «Я тебе не верю» 16+
04:55 «Импровизация» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш» 0+
06:30 М/с «Маша и Медведь» 0+
08:00 Т/с «Папины дочки. Новые» 

12+
11:00 Х/ф «Маленькая мисс Ду-

литтл» 6+
13:00 Х/ф «Школа магических зве-

рей» 6+
14:55 Х/ф «Школа магических зве-

рей. Тайна подземелья» 6+
17:00 «Уральские пельмени. 

Смехbооk» 16+
17:55 Шоу «Уральских пельменей» 

16+
21:00, 21:30, 22:00 Т/с «Луна и мир» 

16+
22:30 Х/ф «Индиана Джонс: В поис-

ках утраченного ковчега» 12+
00:55 Х/ф «Больше чем секс» 16+
02:40 Т/с «Последний из Магикян» 

12+
05:00 «6 кадров» 16+
05:10 Мультфильмы 0+

05:00 «Гастротур» 16+
05:50, 01:40, 04:00 «Пятница News» 

16+
06:30 «Зовите шефа» 16+
08:00 «Кондитер» 16+
09:10 «Секреты на кухне» 16+
10:10 «Адская кухня» 16+
13:10 «На ножах» 16+
19:00, 02:10 «Черный список» 16+
22:20 «Самородки» 16+
00:00 Х/ф «Женское дело» 18+
04:20 М/с «Ну, погоди! Канику-

лы» 6+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00 Т/с «Постучись в мою дверь 

в Москве» 16+
09:00 Т/с «СашаТаня» 16+
11:00 Т/с «Интерны» 16+
18:00, 21:30, 05:15 Т/с «Однажды в 

России» 16+
20:00 Т/с «Развод по расчету» 16+
22:30 «Женский Стендап» 16+
00:32 Х/ф «Неуловимые» 16+
02:00 «Музыкальная интуиция» 16+
03:30 «Я тебе не верю» 16+
04:20 «Импровизация» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш» 0+
06:30 М/с «Маша и Медведь» 0+
08:00 Т/с «Папины дочки. Новые» 

12+
11:00 Х/ф «Детки в порядке» 6+
12:40 Х/ф «Волшебник Виплала» 6+
14:45 Х/ф «Нелли Рапп: Как поймать 

монстра» 12+
16:40 «Уральские пельмени. 

Смехbооk» 16+
17:55 Шоу «Уральских пельменей» 

16+
21:00, 21:30 Т/с «Луна и мир» 16+
22:00 Х/ф «Индиана Джонс и Храм 

судьбы» 12+
00:25 Х/ф «Три дня на убийство» 16+
02:30 Т/с «Последний из Магикян» 

12+
04:50 «6 кадров» 16+
05:10 Мультфильмы 6+

05:00 «Гастротур» 16+
05:50, 02:20, 04:20 «Пятница News» 

16+
06:30 «Зовите шефа» 16+
08:00 «Кондитер» 16+
09:00 «Секреты на кухне» 16+
10:00 «Адская кухня» 16+
13:00 «Молодые ножи» 16+
14:20, 19:50 «Битва шефов» 16+
18:30 «Кондитер. Дети» 12+
00:00 Х/ф «Мадам Бовари» 16+
02:50 «Черный список» 16+
04:45 М/с «Ну, погоди! Канику-

лы» 6+

06:50, 17:45 Х/ф «Дело для настоящих 
мужчин» 12+

07:55 М/ф «Беги, ручеек» 0+
08:15, 04:40 М/ф «На лесной тропе» 

0+
08:25, 04:50 М/ф «Таракан» 0+
08:40, 04:55 М/ф «Верните Рекса» 0+
08:55, 22:40 Х/ф «Облака» 12+
10:20, 00:00 Х/ф «Маринка, Янка и 

тайна королевского замка» 0+
11:50 М/ф «Маугли. Ракша» 0+
12:10 М/ф «Маугли. Похищение» 0+
12:35 М/ф «Маугли. Последняя охота 

Акелы» 0+
12:55, 05:15 Х/ф «Отступник» 12+
15:50 Х/ф «Часы остановились в 

полночь» 12+
19:00, 01:20 Х/ф «Безымянная звез-

да» 6+
21:20, 03:30 Х/ф «Счастливый чело-

век» 6+

00:40 Х/ф «Глубоководный гори-
зонт» 16+

02:50 Х/ф «Искатель воды» 16+
04:35 Х/ф «Чёрная книга» 18+
06:50 Х/ф «Король говорит!» 16+
08:40 Х/ф «База «Клейтон» 16+
10:15 Х/ф «Джон Уик 2» 18+
12:10 Х/ф «Джон Уик 3» 18+
14:10 Х/ф «Крушение» 16+
15:50 Х/ф «На грани» 16+
17:30 Х/ф «Король вечеринок» 18+
19:00 Х/ф «12 лет рабства» 16+
21:05 Х/ф «Револьвер» 18+
22:55 Х/ф «Эльвира: Повелительни-

ца тьмы» 16+

00:50 Х/ф «Мой папа не подарок» 
6+

02:45 Х/ф «Спросите Синди» 16+
04:25 Х/ф «Яйцо Фаберже» 12+
06:05 Х/ф «Свадьба лучшего дру-

га» 12+
08:00 Х/ф «Зеленая книга» 16+
10:20 Х/ф «Горько!» 16+
12:15 Х/ф «Горько! 2» 16+
14:05 Х/ф «Одноклассники» 16+
16:00 Х/ф «Насмотревшись детек-

тивов» 16+
17:45 Х/ф «Этому быть!» 16+
19:30 Х/ф «Беспринципные в де-

ревне» 16+
21:15 Х/ф «Большой солдат» 12+
23:00 Х/ф «Мама мафия» 18+

07:45 М/ф «Впервые на арене» 0+
08:00 М/ф «Лиса и волк» 0+
08:10 М/ф «Айболит и Бармалей» 

0+
08:30 М/ф «Винтик и Шпунтик - 

веселые мастера» 0+
08:50, 22:40 Х/ф «Часы останови-

лись в полночь» 12+
10:40, 00:20 Х/ф «Дело для насто-

ящих мужчин» 12+
11:50 М/ф «На лесной тропе» 0+
12:00 М/ф «Таракан» 0+
12:10 М/ф «Верните Рекса» 0+
12:25, 04:55 Х/ф «Безымянная звез-

да» 6+
14:45 Х/ф «Счастливый человек» 6+
16:05 Х/ф «Отступник» 12+
19:00, 01:25 Т/с «Впереди океан» 12+

00:30 Х/ф «Васаби» 16+
02:10 Х/ф «Неудержимые» 18+
03:40 Х/ф «Неудержимые 2» 18+
05:15 Х/ф «Неудержимые 3» 18+
07:10 Х/ф «Глубоководный гори-

зонт» 16+
08:50 Х/ф «Анатомия падения» 18+
11:15 Х/ф «Ограбление на Бейкер-

Стрит» 16+
13:00 Х/ф «Чёрная книга» 18+
15:15 Х/ф «База «Клейтон» 16+
16:50 Х/ф «12 лет рабства» 16+
19:00 Х/ф «Александр» 16+
21:40 Х/ф «Помни» 18+
23:30 Х/ф «На грани» 16+

00:55 Х/ф «Любовник моей жены» 
18+

02:30 Х/ф «Мальчик в девочке» 16+
04:20 Х/ф «Крысиные бега» 16+
06:25 Х/ф «На крючке!» 16+
08:05 Х/ф «День выборов» 16+
10:30 Х/ф «День выборов 2» 12+
12:30 Х/ф «Ресторан по понятиям» 

18+
14:10 Х/ф «Одноклассники 2» 16+
16:05 Х/ф «Беспринципные в де-

ревне» 16+
17:50 Х/ф «Временно беременна» 

18+
19:30 Х/ф «День сурка» 0+
21:20 Х/ф «Блондинка в эфире» 16+
23:05 Х/ф «Этому быть!» 16+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15 «На слабо» 12+
09:35, 15:15, 04:15 Д/ц «Репортажи из 

будущего» 12+
10:15 Д/ц «Моя любовь - Россия!» 12+
10:45 «Мне только спросить» 12+
11:30, 03:30 Д/ц «Битва оружейни-

ков» 16+
12:15 Д/ф «Улика из прошлого. Найти 

убийцу» 12+
13:15 Т/с «Трюкач» 16+
16:55 Д/ц «Путь Баженова. Напро-

лом» 16+
16:45 «Спорт. Лица» 12+
17:15 «Репетиция» 12+
17:50 «Север против Юга» 12+
18:20, 22:20 Т/с «Вероника. Потерян-

ное счастье» 12+
19:45 «Эпоха в истории» 12+
20:30 Т/с «Любовь по приказу» 12+
00:30 Х/ф «Развод по собственному 

желанию» 16+

02:15, 13:45, 20:45 «Ватан хатырасы» 
12+

02:30 «А. Шулакова Нетиджелер 
иле» 16+

03:00 «Мирас» 12+
03:15 «Тек арзум Ватан» 12+
04:15 «Юрт нефеси» 12+
04:40 Х/ф «После Янга» 16+
06:00 «Диний субет» 12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
06:45, 20:30 «Ватандаш» 12+
07:00 «Мераба, саба!» 6+
09:00 «Итоги с А. Шулаковой» 16+
09:30 «Ватаным Къырым» 12+
10:00 «Хош сефа» 6+
10:30 «Хызмет ве берекет» 12+
11:00 «Самое время» 16+
11:15 М/ф 6+
11:45 М/ф кр.тат.яз. «Шахерезада. Не-

рассказанные истории» 6+
12:15 Д/ф «Рыболовный Крым» 16+
12:45 М/ф 6+
13:00 М/ф кр.тат.яз. 0+
13:30, 21:00 «Хаберлер» кр.тат.яз. 16+
14:00 Х/ф «Песня имен» 16+
15:40 М/ф кр.тат.яз. 6+
16:00 Д/ф «Животные, изменившие 

мир» 12+
16:45, 21:50 Т/с «Последний янычар» 

16+
17:45 Т/с «Метод Лавровой» 16+
18:45 «Самое время» 16+
19:00 «Яйля бою» 6+
20:00 «Чалгъыджы» 6+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
22:40 Т/с «Жаркий лед» 16+
23:30 Т/с «Детективы» 16+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:30, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 

20:00, 00:00, 03:00 Новости 
24 12+

07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15, 04:15 Д/ц «Репортажи из бу-

дущего» 12+
09:55, 03:30 Д/ц «Битва оружей-

ников» 16+
10:35 Д/ц «Моя любовь - Россия!» 

12+
11:05, 17:45 Клуб «Шико» 12+
11:20, 13:15 Т/с «Трюкач» 16+
15:15, 20:30 Т/с «Любовь по при-

казу» 12+
17:20 «ЕГЭ? Сдадим на 100!» 12+
18:00 «Песня на войне» 12+
18:20, 22:20 Т/с «Вероника. Потерян-

ное счастье» 12+
23:45, 00:30 Х/ф «Качели» 16+
01:45 Д/ф «Тайны высоких широт» 

12+
02:30 «Блин.Ком» 16+
05:00 Д/ц «Заповедники РФ» 12+

01:00 Т/с «Жаркий лед» 16+
01:45 Т/с «Детективы» 16+
02:30, 05:30, 13:30, 21:00 «Хабер-

лер» кр.тат.яз. 16+
03:00 «Мераба, саба» 6+
04:45 «Мирас» 12+
05:00, 16:00 «Юрт нефеси» 12+
06:05, 19:00 «Хызмет ве берекет» 

12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
07:00 «Мераба, саба!» 6+
09:00 Х/ф «Песня имен» 16+
10:45, 20:00 «Ватандаш» 12+
11:00 «Самое время» 16+
11:15 М/ф 6+
11:45 Х/ф «Мистер Пип» 16+
13:15 Д/ф «Вне зоны» 12+
13:45, 20:15 «Ватан хатырасы» 12+
14:00 Д/ф «Заповедники РФ» 12+
14:30 Д/ф «Мир - дар Божий» 12+
15:00 «Тек арзум Ватан» 12+
16:30 М/ф кр.тат.яз. 6+
16:45 Т/с «Последний янычар» 12+
17:45 Т/с «Метод Лавровой» 16+
18:45 «Самое время» 16+
20:30 «Ватаным Къырым» 12+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Последний янычар» 16+
22:40 Т/с «Жаркий лед» 16+
23:30 Т/с «Детективы» 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 3 ИЮНЯ

ВТОРНИК, 4 ИЮНЯ

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«ТЕРАПИЯ ЛЮБОВЬЮ» 16+
Нина разведена и одна воспитывает дочь Юлю, 
которая уже достаточно взрослая, чтобы пони-
мать, что мать посвятила всю свою жизнь только 
ей. Пытаясь хоть как-то разнообразить свою 
жизнь, Нина записывается в секцию йоги, где 
знакомится с Евгением, красавцем и преуспева-
ющим бизнесменом. Вскоре между ними начи-
нается роман. Конечно, мать рассказывает доче-
ри об этом, делясь своей радостью. Но Женя 
почему-то против официального брака с Ниной. 
Узнав об этом, Юля подозревает, что он живёт 
двойной жизнью, и решает вывести его на чи-
стую воду...

1��15

ФИЛЬМ ДНЯ

1t
vc

rim
ea

.ru

«КЛУБ «ШИКО» 12+
Программа рассказывает о животных и обо 
всём, что с ними связано. Интересные факты, 
мнения специалистов и владельцев, новости 
крымских зоопарков. 

11�05

ПРОГРАММА ДНЯ

Ты гуру рекламного бизнеса, знаешь, 
что такое хороший пиар, процент 

от клиента и популяризация?

Отдел маркетинга главного 
медиахолдинга Крыма ждёт тебя!

Если хочешь работать 
рекламным агентом, позвони нам: 

+7 (978) 207-90-81

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«БЕЗЫМЯННАЯ ЗВЕЗДА» 6+
Однажды в маленьком городе происходит неве-
роятное происшествие: на вокзале останавлива-
ется поезд, всегда следовавший без остановок. 
Более того, на ночном перроне оказывается 
одинокая красавица — одна из тех, что никогда 
прежде не уезжали так далеко от Бухареста. Учи-
тель Марин Мирою даёт красавице Моне приют 
на ночь. Конечно же, молодые люди понимают, 
что влюблены, и решают не расставаться. Но на-
ступает день, и за красавицей приезжает её друг.

1��00

ФИЛЬМ ДНЯ



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым8
ПОНЕДЕЛЬНИК
3 июня
2024 года

gazetacrimea.ru

ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Газета «Крымская газета»
№ 93 (21798) от 03.06.2024
Главный редактор
Мария Юрьевна
Волконская
Выпускающий
редактор: 
Людмила Павловна
Коновалова

Учредитель газеты: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»
Учредитель ГБУ РК «Редакция газеты 
«Крымская газета»: Министерство 
внутренней политики, информации и связи 
Республики Крым
Издатель и редакция: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»

Адрес издателя и редакции: 
295015, Симферополь, ул. Козлова, 45а.
Телефоны редакции: 
(3652) 51-88-46, 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81.
E-mail: info@gazetacrimea.ru, 
redakciya@gazetacrimea.ru, 
chitatel@gazetacrimea.ru
Отдел рекламы: +7 (978) 000-00-33,
marketing@gazetacrimea.ru

Отпечатано в АО «Издательство 
и типография «Таврида», 295051,  
г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 44.
Офсетная печать. Печ. л. 1.

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ФС77-65163 от 28 
марта 2016 г., выдано Федеральной службой 
по надзору в сфере связи, информацион ных 
технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор). 16+

Номер подписан 31.05.2024.
Время подписания в печать:
по графику – 19:00, фактическое – 15:00. 
Заказ 0766 | Общий тираж: 8552, из которых  
7673 – бесплатно, 879 – цена свободная.
Авторы опубликованных материалов несут от-
ветственность за точность приведённых фак-
тов, цитат, экономических, социологических и 
других данных, собственных имён, географиче-
ских названий. Редакция в переписку с читате-

лями не вступает. При перепечатке материалов 
ссылка на «Крымскую газету» обязательна. 
Точка зрения авторов публикуемых материалов 
может не совпадать с позицией редакции. Руко-
писи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несёт. «Хороший пример», 
«Знаковое событие», «Жизнь КФУ»,  – матери-
алы публикуются на коммерческой основе.
Подписные индексы: 61055 – для физлиц, 21724 – для юрлиц

P ОВЕН. День хорош 
для того, чтобы засу-
чить рукава и бро-

ситься на очередной непа-
ханный участок работ. Воз-
можно, вам даже удастся 
не только начать, но и до-
вести начатое до ума.

N ТЕƵЕǀ. Вам доволь-
но трудно будет с 
кем-либо о чём-либо 

договориться. Если перего-
воры имеют для вас хоть 
малейшее значение, поста-
райтесь их отложить.

M БƵИЗНЕǀǅ. Ǉтот 
день ознаменуется 
приступом бурной 

деятельности, в которую 
будет вовлечён каждый, 
кто будет иметь несчастье 
попасться вам на глаза. Вы 
рискуете переутомиться.

L РАК. ƺядом с вами 
будут происходить 
значительные пере-

мены, однако лично вас 
они могут и не коснуться, 
если вы сами не проявите 
такого желания.

I ƵЕВ.  Вас будет окру-
жать некоторый 
беспорядок. ƫудете 

ли вы его причиной или 
нет, разбираться с ним 
придётся именно вам.

G ƮЕВА. Вам, возмож-
но, придётся быть 
весьма вниматель-

ным к оттенкам интона-
ций как голосов окружаю-
щих, так и своего собствен-
ного. Они будут значить 
слишком многое, чтобы их 
игнорировать. 

K ВЕСǅ. Вы склонны 
считать неразреши-
мой проблему, кото-

рая таковой вовсе не явля-
ется. Не стоит отравлять 
себе жизнь пустыми пере-
живаниями, а то как бы 
судьба не подбросила вам 
реальный повод для рас-
стройства.

E СКОРƹИОН. В этот 
день удачными 
должны оказаться 

дела, связанные с финансо-
выми вопросами. 

D СТРЕƵЕǀ. Не пытай-
тесь ничего делать в 
одиночку. Зачем по-

теть одному, если вы безо 
всякого труда сможете при-
влечь к делу массу народа. 

A КОЗЕРОГ. События  
этого дня должны 
сыграть вам на руку, 

надо только сообразить, 
как своё преимущество ис-
пользовать. Но не тратьте 
на раздумья слишком мно-
го времени – ситуация 
слишком быстро меняется.

T ВОƮОƵЕƳ. В этот 
день вам стоит про-
демонстрировать 

мягкость характера и го-
товность забыть и про-
стить кому-то почти все 
прегрешения. Тем более 
что повод будет.

R РǅБǅ. Ǉтот день на-
помнит вам о суще-
ствовании друзей и 

о том, насколько они вам 
нужны. Не ждите повода, 
побалуйте себя и их встре-
чей просто так.

ГОРОСКОП НА ЗАВТРА

АНЕКДОТ

sss
– Алло! Тут неподалёку, вперемешку с птичьим 
клекотом и ненавязчивым шёпотом ветра, буд-
то озаряя багрянцем зеленеющие волны берё-
зовой рощи, обдавая жаром словно летнее 
солнце в разгар знойного душного июльского 
лета, испуская лёгкую дымку подобно поднима-
ющемуся туману от раскинувшейся глади озера 
на рассвете, распугивая лесных обитателей – 
работящих бобров, мудрых ежей и беззаботных 
свиристелей, догорает дом-музей Пришвина. 
– Вам выслать пожарных? 
– Нет, оставьте, высылать пожарных уже не 
нужно.

Симферополь
+30
+18

Севастополь
+27
+19

Ялта, Алушта
+27
+21

Евпатория
+25
+18

Черноморское
+26
+19

Феодосия
+24
+19

Керчь
+26
+19

Бахчисарай
+30
+17

Армянск
+29
+19

Джанкой
+30
+18

Судак
+25
+19

Белогорск
+29
+17

Кировское
+29
+17

ПОГОДА
НА ЗАВТРА

ОТВЕТǅ НА ЧАƳНВОРƮ, ОƹУБƵИКОВАННǅƳ В ȟ �� ОТ 3�.��.���� 
1. Орион. 2. Незнайка. 3. Антарктида. 4. mАмок}.  5. Кабриолет.  6. Таратайка. 7. Антре. 8. Екклезиаст. 9. Трактир. 10. ƺагу. 11. Углич. 12. ǁабрец. 13. ǀаревич. 14. ǁелентано. 15. Одуванчик. 16. 

Казимир. 17. ƺассольник. 18. Камю. 19. ǈпитер. 20. ƺазведчик. 21. Киви. 22. Индонезия. 23. ǉблонец. 24. ǀокот. 25. Тангенс. 26. Стоматолог. 27. Ганг. 28. Гагарин. 29. Немец. 30. ǀинния. 31. ǉр-
мольник. 32. Кавендиш. 33. ǂарж. 34. ưираф.

КРОССВОРД

ƹО ГОРИЗОНТАƵИ: �. ƶесто 
швартовки судов в порту. 3. Есте-
ственный аллюр лошади. 8. Замет-
ное отличие произношения челове-
ка, говорящего на чужом языке ��. 
ƶонастырь ƿриста Спасителя в 
Крыму, близ села Терновка. ��. 
Остаток недогоревшей свечи. ��. 
Гастрольный марафон или путеше-
ствие по круговому маршруту. ��. 
Устройство для обнаружения уда-
лённых объектов – кораблей, само-
лётов. ��. ƺоссийский и американ-
ский скульптор и график. ��. Лице-
вая сторона монеты или медали. ��. 
Передовой работник. ��. ƶорское 
мелкое животное. ��. Областной 
центр в ƺоссии. ��. Слитно воспри-
нимаемое гармоничное созвучие 
нескольких нот. ��. ƫольшая хищ-
ная змея тропических стран. ��. До-
машнее парнокопытное жвачное 
животное семейства полорогих. ��. 
Американский мастер детектива. 
3�. Соразмерное чередование ка-
ких-либо элементов. 3�. Создатель 
Конька-Горбунка. 33. Главная арте-
рия организма человека. 3�. Урочи-
ще и гидрологический памятник 
природы Карасу-... 3�. Пара испол-
нителей. 3�. Народный поэт-певец у 
народов Кавказа. ��. Коричнево-зе-
лёный, защитный цвет ткани для 
военных. ��. Союз, объединение на 
основе договорных обязательств. 
��. ...Гаспринский – крымско-татар-
ский интеллектуал, просветитель, 
издатель и политик, диссидент, по-
лучивший известность и призна-
ние среди всего мусульманского 
населения ƺоссийской империи. ��. 

Пернатая дичь. ��. Короткий отдых, 
перерыв в работе. �3. Конторский 
служащий в ряде стран. ��. Столица 
Крыма. ��. Слуга, работник, кото-
рый правит лошадьми в экипаже. 
��. Тонкое различие в чём-нибудь. 
��. Зимний спортивный инвентарь. 
��. Настоятель православного мона-
стыря. ��. Скелетная часть дружной 
команды. ��. ƫольшая миска. �3. Ко-
лющий конец клинка. 

ƹО ВЕРТИКАƵИ: �. Общий вид 
местности, картина природы. �. ƶе-
стонахождение учреждения, пред-
приятия или местожительство лица. 
3. mЛасточкино...} – достопримеча-
тельность Гаспры. �. Село в Красног-
вардейском районе. �. ƫуква в типо-
графском ручном наборе. �. ƶузы-
кальное произведение в пронумеро-
ванном списке трудов композитора. 
�. Галерея на колоннах или столбах, 

обычно перед  входом в здание. �. 
Адамово яблоко. ��. Кусок ткани, ве-
тошь для протирки чего-нибудь. ��. 
ƺоссийский архитектор, автор про-
екта п. 3 по вертикали. �3. Курорт на 
ǈжном берегу Крыма. ��. ƫесполез-
ность, безрезультатность. ��. Закру-
глённый рукописный и печатный 
шрифт. ��. ƿарактер, совокупность 
душевных качеств. ��. ƺодной город 
ƺобинзона Крузо. �3. Аюдаг �...-гора� 
на фото. ��. Один из ялтинских ку-
рортов. ��. Процесс получения зна-
ний. ��. Скрипичный мастер, учи-
тель Страдивари. 3�. Имя актрисы 
Салданы. 3�. Основа первобытнооб-
щинного строя. 3�. mǁто ты" с миш-
кой"} ȃ mНичего� Он у нас смирен-
ный, лишний... за него поднесу, по-
чтенный�} �из Некрасова�. 3�. ƺус-
ский джип. 3�. ...вопиющего в пусты-
не. ��. Советский эстрадный певец, 
имя Ǉдуард. ��. На другом конце ка-
нала связи от ǈстаса �из m17 мгнове-
ний весны}�. ��. ...-Джами – крымско-
татарская мечеть, которую относят к 
началу ;,9 века. �3. Киноактёр ƫен... 
��. Группа воспалительных заболе-
ваний  почек. ��. Кечит-... ȃ гора в 
Крыму на горном хребте Сонки-
Сиртлар. ��. Предмет сервировки 
обеденного стола. ��. Диалектное фо-
нетическое явление русского языка, 
характерное, к примеру, для Нижего-
родской области. ��. Исход шахмат-
ной партии. �3. Санта... – заморский 
коллега Деда ƶороза. ��. Передвиже-
ние на транспорте. ��. ƶеждународ-
ный аэропорт в Париже.

Составил Виктор ДРЫНДИН.




